Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
100

 SUA COMUNICAÇÃO DE
15-01-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1298/2019
ENT.: 1882/2019
PROC. Nº: 868.519

 DATA
06-06-2019

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 1037/XIII/4.ª de 14 de janeiro de 2019

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 1037/XIII/4.ª,
de 14 de janeiro de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar
do Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da
Administração Interna, de informar o seguinte:

O Posto Territorial de Alcáçovas funciona em regime de Agrupamento de Postos com o
Posto Territorial de Viana do Alentejo (posto sede), desde 26 de junho de 2012.

No que diz respeito a este Agrupamento de Postos (Posto Territorial de Viana do
Alentejo e Alcáçovas), e de acordo com a informação disponibilizada pela GNR,
importa destacar que:

a. O número de patrulhas tem aumentado de forma consistente nos últimos três
anos, 1.528 no ano de 2016, 1.576 no ano de 2017 e 1.696 no ano de 2018;

b.  O efetivo no Agrupamento tem-se mantido estável nos últimos três anos, na
ordem dos 24 militares;

c. Os índices de criminalidade têm-se mantido estáveis ao longo dos últimos 3
anos, traduzindo o ambiente de tranquilidade e paz públicas vivido na área em
apreço.

d. Referente ao ano de 2019, o patrulhamento continua a ser efetuado em moldes
semelhantes aos anos transatos, mantendo-se, ao nível do Agrupamento de

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Postos, a tendência de aumento consistente do número de patrulhas registado
nos últimos três anos.

Por determinação do Ministro da Administração Interna, não haverá qualquer
encerramento de postos da GNR ou redução de horários sem que sejam revistas todas
as condições de funcionamento caso a caso, o que será feito em estreita articulação
com os autarcas.

Vai ser iniciado um processo de contactos entre a Secretária de Estado Adjunta e da
Administração Interna e os autarcas para que seja feita uma avaliação do
funcionamento dos postos da GNR tendo como principal finalidade o reforço do
policiamento de proximidade, com vista a uma maior segurança das populações.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

José Luís do
Rosário Barão

Assinado de forma digital por José Luís do
Rosário Barão
DN: c=PT, o=XXI Governo Constitucional,
ou=Gabinete do Ministro da Administração
Interna, cn=José Luís do Rosário Barão
Dados: 2019.08.13 16:21:46 +01'00'